

令和5年度収支計算書総括表

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

科 目	一般会計	特別会計		特別会計 研修事業費会計	特別会計 特別会計会館施設整備 等準備基金積立金会計	内部取引消去	合 計
		弁理士会基金積立金会計	会館補修基金積立金会計				
I. 事業活動収支の部							
1. 事業活動収入							
会費収入	2,081,570,000						2,081,570,000
登録事業収入	11,423,200						11,423,200
登録関係事業収入	451,440						451,440
国際活動事業収入	484,622						484,622
広報事業収入	7,007,455						7,007,455
記念事業収入	340,000						340,000
雑収入	15,277,659	1,584	7,694	2,286	18,983	▲ 745,250	14,562,956
受託料収入	3,651,802						3,651,802
繰入金収入	16,171,482			253,000,000	74,000,000	▲ 343,171,482	0
研修事業収入				57,940,220			57,940,220
事業活動収入計	2,136,377,660	1,584	7,694	310,942,506	74,018,983	▲ 343,916,732	2,177,431,695
2. 事業活動支出							
事業費支出	591,607,272			299,396,073		▲ 745,250	890,258,095
管理費支出	968,119,057	3,740	3,740		3,740		968,130,277
繰入金支出	327,000,000	0	14,611,282		1,560,200	▲ 343,171,482	0
事業活動支出計	1,886,726,329	3,740	14,615,022	299,396,073	1,563,940	▲ 343,916,732	1,858,388,372
事業活動収支差額	249,651,331	▲ 2,156	▲ 14,607,328	11,546,433	72,455,043	0	319,043,323
II. 投資活動収支の部							
1. 投資活動収入							
特定資産取崩収入	42,172,034		14,611,282		1,560,200		58,343,516
投資活動収入計	42,172,034	0	14,611,282	0	1,560,200	0	58,343,516
2. 投資活動支出							
特定資産取得支出	50,750,000		3,954		74,015,243		124,769,197
固定資産取得支出	16,321,180			8,222,321			24,543,501
敷金・保証金支出	1,560,200						1,560,200
投資活動支出計	68,631,380	0	3,954	8,222,321	74,015,243	0	150,872,898
投資活動収支差額	▲ 26,459,346	0	14,607,328	▲ 8,222,321	▲ 72,455,043	0	▲ 92,529,382
III. 財務活動収支の部							
1. 財務活動収入							
財務活動収入計	0	0	0	0	0	0	0
2. 財務活動支出							
財務活動支出計	0	0	0	0	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0	0	0	0	0
IV. 予備費支出							
当期収支差額	223,191,985	▲ 2,156	0	3,324,112	0	0	226,513,941
前期繰越収支差額	2,837,685,030	41,224	50,000	172,157,402	50,000	0	3,009,983,656
次期繰越収支差額	3,060,877,015	39,068	50,000	175,481,514	50,000	0	3,236,497,597

令和5年度正味財産増減計算書総括表

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

科 目	一般会計	特別会計 弁理士会基金積立金会計	特別会計 会館補修基金積立金会計	特別会計 研修事業費会計	特別会計 会館施設整備 等準備基金積立金会計	内部取引消去	合 計
I. 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
受取会費	2,081,570,000						2,081,570,000
登録事業収益	11,423,200						11,423,200
登録関係事業収益	451,440						451,440
国際活動事業収益	484,622						484,622
広報事業収益	7,007,455						7,007,455
記念事業収益	340,000						340,000
雑収益	5,726,649	1,584	7,694	2,286	18,983	▲ 745,250	5,011,946
受託料収益	3,651,802						3,651,802
他会計からの繰入額	16,171,482			253,000,000	74,000,000	▲ 343,171,482	0
研修事業収益				57,940,220			57,940,220
経常収益計	2,126,826,650	1,584	7,694	310,942,506	74,018,983	▲ 343,916,732	2,167,880,685
(2) 経常費用							
事業費	597,290,587			311,289,058		▲ 745,250	907,834,395
管理費	1,005,158,103	3,740	3,740		3,740		1,005,169,323
他会計への繰出額	327,000,000		14,611,282		1,560,200	▲ 343,171,482	0
経常費用計	1,929,448,690	3,740	14,611,022	311,289,058	1,563,940	▲ 343,916,732	1,913,003,718
当期経常増減額	197,377,960	▲ 2,156	▲ 14,607,328	▲ 346,552	72,455,043	0	254,876,967
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
過年度収益	9,551,010						9,551,010
経常外収益計	9,551,010	0	0	0	0	0	9,551,010
(2) 経常外費用							
流動資産除却損	1,178,394						1,178,394
固定資産除却損	1						1
過年度損	1,326,670			3,480			1,330,150
経常外費用計	2,505,065	0	0	3,480	0	0	2,508,545
当期経常外増減額	7,045,945	0	0	▲ 3,480	0	0	7,042,465
当期一般正味財産増減額	204,423,905	▲ 2,156	▲ 14,607,328	▲ 350,032	72,455,043	0	261,919,432
一般正味財産期首残高	4,821,493,732	508,640,115	771,162,813	190,802,136	1,354,487,238	0	7,646,586,034
一般正味財産期末残高	5,025,917,637	508,637,959	756,555,485	190,452,104	1,426,942,281	0	7,908,505,466
II. 指定正味財産増減の部							
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0
III. 正味財産期末残高	5,025,917,637	508,637,959	756,555,485	190,452,104	1,426,942,281	0	7,908,505,466

令和5年度貸借対照表総括表

令和6年3月31日現在

科 目	一般会計	特別会計		特別会計		特別会計会館施設整備等準備基金積立金会計	内部取引消去	合 計
		弁理士会基金積立金会計	会館補修基金積立金会計	特別会計	特別会計			
I. 資産の部								
流動資産								
現金	693,172			107,910				801,082
銀行預金	3,170,654,087	39,068	50,000	244,510,734		50,000		3,415,303,889
振替貯金	20,270,968			3,967,631				24,238,599
会費未収金	11,485,000							11,485,000
未収金	744,325			253,000				997,325
仮払金	168,538							168,538
貯蔵品	27,296,249							27,296,249
前払金	22,379,725							22,379,725
立替	8,732							8,732
流動資産合計	3,253,700,796	39,068	50,000	248,839,275		50,000	0	3,502,679,139
固定資産								
(1) 特定資産								
退職給付引当預金	285,957,726							285,957,726
弁理士会基金積立預金		508,598,891						508,598,891
会館補修基金積立預金			756,505,485					756,505,485
会館施設整備等準備基金積立預金					1,426,892,281			1,426,892,281
IT関連整備積立預金	102,138,367							102,138,367
特定資産合計	388,096,093	508,598,891	756,505,485	0	1,426,892,281		0	3,080,092,750
(2) その他固定資産								
建物	103,393,034							103,393,034
建物付属設備	86,152,639							86,152,639
什器備品	11,595,395			1				11,595,396
ソフトウェア	29,236,891			19,157,701				48,394,592
ソフトウェア仮勘定				1,952,321				1,952,321
借地権	1,462,371,824							1,462,371,824
電話加入権	2,205,136							2,205,136
長期差入保証金	187,831,426							187,831,426
その他固定資産合計	1,882,786,345	0	0	21,110,023		0	0	1,903,896,368
固定資産合計	2,270,882,438	508,598,891	756,505,485	21,110,023		1,426,892,281	0	4,983,989,118
資産合計	5,524,583,234	508,637,959	756,555,485	269,949,298		1,426,942,281	0	8,486,668,257
II. 負債の部								
流動負債								
会費前受金	73,565,000							73,565,000
預り金	10,739,453			928,863				11,668,316
未払金	79,806,419			57,068,898				136,875,317
前受金	1,416,660			15,360,000				16,776,660
賞与引当金	29,900,866			6,139,433				36,040,299
流動負債合計	195,428,398	0	0	79,497,194		0	0	274,925,592
固定負債								
役員退職慰労引当金	1,600,000							1,600,000
退職給付引当金	301,637,199							301,637,199
固定負債合計	303,237,199	0	0	0		0	0	303,237,199
負債合計	498,665,597	0	0	79,497,194		0	0	578,162,791
III. 正味財産の部								
指定正味財産合計	0	0	0	0		0	0	0
一般正味財産合計	5,025,917,637	508,637,959	756,555,485	190,452,104		1,426,942,281	0	7,908,505,466
(うち特定資産への充当額)	(102,138,367)	(508,598,891)	(756,505,485)	(0)		(1,426,892,281)	(0)	(2,794,135,024)
正味財産合計	5,025,917,637	508,637,959	756,555,485	190,452,104		1,426,942,281	0	7,908,505,466
負債及び正味財産合計	5,524,583,234	508,637,959	756,555,485	269,949,298		1,426,942,281	0	8,486,668,257